B Possunt etiam hæc verba de primò Salvatoris adventu intelligi. Nam et in psalmo xvii de inclinatione cæli scriptum legimus : *Inclinavit cælos, et descendit.* Similiter de montibus et de fumo, quod *fundamenta montium turbata sunt*, et quod *ascendit fumus in ira ejus*. De fulgure etiam et de sagittis, quod *Misit sagittas suas, et dissipavit eos, fulgura multiplicavit, et conturbavit eos*; ubi vide quæ exponendo dicta sunt. Nec tamen abs re fuerit, eadem hæc verba de secundo Christi adventu intelligere.

VERS. 7. *Emitte manum tuam ex alto.* Tuam scilicet adjuvandi potentiam.

C *Eripe me, et libera me de aquis multis.* Per aquas allegorice inimici intelliguntur, eo quod aquarum, seu torrentis instar, multo cum impetu, ac vehementia, et nullo ordine ferantur, et quodcumque obvium est, pertrahant. Vide in psalmo lxxviii expositionem primi versiculi.

*De manu filiorum alienorum.* Hoc est, de manu hominum, qui a me alieni sunt, vel qui a Deo alieni sunt, propter summa nimirum eorum scelera.

VERS. 8. *Quorum os locutum est vanitates.* Mendacia scilicet, atque inutiles et noxios sermores.

*Et dextera eorum dextera injustitiæ.* Quorum, inquit, et sermones mali sunt, et opera pessima.

D VERS. 9. *Deus, canticum novum cantabo tibi.* In gratiarum scilicet actionem. Nam quemadmodum rex a paupere, quem beneficiis affecerit, nihil aliud quærit quam gratum animum, et laudem : ita etiam Deus a nobis nihil aliud poscit. Verum ille laudes quærit, ut clarus ac celebris fiat, Deus vero, ut clarior eum reddat, qui hujusmodi laudes obtulerit.

*In psalterio decachordo psallam tibi.* Olim psalmi hujusmodi organo Deo canebantur, nunc fidelis quilibet tunc demum psalterium decachordum ef-

#### Variæ lectiones.

(55) Græce χαλεπώτερος, sensu non satis commodo; hujus tamen dictionis vim propius atligisse interpret, vertenuo ut inde elatior fiat.

scitur, si quinque corporis sensus, et quinque animi potentias, in se apte atque concinne dispositas habuerit. Quoties igitur oculus recta videt, et auris spiritualibus supernæ intendit vocibus, et reliqui omnes ac singuli sensus, et potentia prædictæ irreprehensibiliter, et digne Deo, id operantur, quod decet: tunc in decachordo psalterio Deo canimus, eique gratias agimus, et illius nomen glorificamus.

VERS. 10. *Qui das salutem regibus.* Neque enim exercitus, aut humanæ vires, salvare eos solent, sed Dei potentia.

*Qui redimis David servum tuum de gladio maligno.* Ex gravi scilicet prælio, atque ex acerba morte.

VERS. 11. *Eripe me, et erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniustitiæ.* Hæc verba etiam superius dicta sunt, verum eadem nunc repetit Propheta, orationem ac preces suas magis intendens.

VERS. 12. *Quorum filii eorum sicut novellæ plantationes, stabilite in juventute sua.* Felicitatem eorum describit, et divitias. Quorum, inquit, filii florentes sunt, atque in vigore, veluti novellæ plantæ auctæ in juventute sua.

*Filia eorum eleganter compositæ, atque ornatae, ut similitudo temp'is.* Hoc est, ornatae instar templi; vel adeo ornatae, ut ob summam elegantiam, atque ornamentum, templi similitudo videantur.

VERS. 13. *Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in hoc.* Hoc est, ob multam reconditorum honorum copiam, in aliud promptuarium evacuata: quasi prima illa promptuaria essent angusta, atque ideo delata ad majora promptuaria; juxta illud: *Destruam horrea mea, et majora ædificabo* 96.

VERS. 14. *Oves eorum secundæ, multiplicantes in egressibus suis, boves eorum pingues.* Per egressus, aut partus intelligere debemus, aut exitus ad pacua.

*Non est ruina maceris, neque transitus, neque clamor in plateis eorum.* Non tantum eorum segetes et campi florent, et vineæ; sed stabiles etiam sunt eorum maceris. Per maceriam etiam, seu [ut potius Græca dictio φραγμὸς significat], per sepem, aut civitatis mœnia accipiuntur, aut privati muri domus. Quorum, inquit igitur, nihil decidit: sed neque excursiones, aut clamores in eorum sunt urbibus, vel, juxta alium interpretem, in suburbiis eorum. Ubi enim tumultuatio est, aut perturbatio ex bello, illic etiam excursiones hostium sunt. De hac materia dictum est etiam in psalmo LXXII: *Quia zelavi in iniquis, pacem peccatorum videns.*

VERS. 15. *Beatam dixerunt populum cui hæc sunt.* Multi, inquit, hunc populum ob visibillum hujusmodi honorum copiam, beatum dixerunt, cumque fallacem hanc vulgi sententiam posuerit, suam deinceps Propheta meliorem, ac rectiorem infert, dicens:

96 Luc. XII, 18.

πάντε τοῦ σώματος αἰσθήσεις, καὶ τὰς πέντε δυνάμεις τῆς ψυχῆς. Ὅταν οὖν ὁ μὲν ὀφθαλμὸς ὀρθῶς βλέπῃ, ἢ δὲ ἀκοὴ πνευματικὸς ἐνηχῆται λόγους, καὶ ἐκάστη τῶν εἰρημένων αἰσθήσεων καὶ δυνάμεων, ἀμέμπτως καὶ θεοφιλῶς ἐνεργῇ τὰ πρέποντα, τότε διὰ τῶν δέκα τούτων, ὡς δέκα χορδαίς, ᾄδει τις, καὶ εὐχάριστεί, καὶ δοξάζει τὸν Θεόν.

Τῷ διδόντι τὴν σωτηρίαν τοῖς βασιλεῦσι. Οὐ γὰρ στρατόπεδα, καὶ τοιαῦτα δυνάμεις, ἀλλ' ἡ τοῦ Θεοῦ ῥοπή.

Τῷ λυτρομένῳ Δαβὶδ, τὸν δούλον αὐτοῦ, ἐκ βομβηλαίας πορνῆος. Ἐκ πολέμου δεινοῦ, καὶ θανάτου πικροῦ.

Ῥῦσαί με, καὶ ἐξελοῦ με ἐκ χειρὸς υἱῶν ἀλλοτριῶν, ὧν τὸ στόμα ἐλάλησε ματαιότητα, καὶ ἡ δεξιὰ αὐτῶν, δοξιά ἀδικίας. Εἶπε ταῦτα, καὶ ἀνωτέρω· διττολογεῖ δὲ, τὴν δέησιν ἐπιτείνων.

Ὅτι οἱ υἱοὶ αὐτῶν ὡς νεόφυτα ἰδρυμένα ἐν τῇ νεότητι αὐτῶν. Τὴν εὐμερίαν αὐτῶν ὑπογράφει, καὶ τὸν πλοῦτον· ὧν οἱ υἱοὶ, φησὶν, εὐθαλεῖς, ἀμύζοντες ὡς νεόφυτα ἠδξάμενα, ἐν τῇ νεότητι αὐτῶν.